
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ������
�� �� ����

Art. 2º - O Agente de Contratação e Equipe de Apoio de Pregão Ele-
trônico e Presencial, no âmbito da Secretaria de Estado de Transfor-
mação Digital (SETD), será composta pelos seguintes servidores:

AGENTE DE CONTRATAÇÃO:

- ALEXANDRE SANTOS BARRIAS (ID Funcional nº 5022087-0).

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO:

GABRIEL BARROS CAVALCANTE (ID Funcional nº 5139721-8); e

- THAISA MAIA COELHO (ID Funcional nº 5105607-0).

MEMBROS SUPLENTES:

- ANA CLAUDIA FARIAS MONSUETA GONÇALVES (ID Funcional nº
5156917-5); e

ERICK CORREA NASCIMENTO DE ARAUJO (ID Funcional nº
5128839-7).

Art. 3º - O Agente de Contratação será substituído em seus impe-
dimentos legais pela servidora THAISA MAIA COELHO (ID Funcional
nº 5105607-0), a qual passará a atuar como Agente de Contratação.

Art. 4º - Dê-se conhecimento imediato desta Resolução ao Egrégio
Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro (TCE-RJ) e aos Ór-
gãos de Controle.

Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário, em especial a Resolução
SETD Nº 26 de 13 de março de 2024.

Rio de Janeiro, 13 de fevereiro de 2025

FERNANDO BRAGA MARTINS
Secretário de Estado

Id: 2627313

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA PRODERJ/PRE Nº 1.247
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025

ALTERA E CONSOLIDA A COMISSÃO DE
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº
046/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DO CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PRODERJ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelos incisos I, III e V do
art. 72 do Regimento Interno do PRODERJ, aprovado pela Resolução
SETD nº 42, de 21 de maio de 2024, e Decreto nº 48.817, de 24 de
novembro de 2023, e tendo em vista o constante dos autos do pro-
cesso nº SEI-430002/000102/2024,

R E S O LV E :

Art. 1º - Fica alterada e consolidada a Comissão de Gestão e Fis-
calização do Contrato nº 046/2024, celebrado entre o Centro de Tec-
nologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro -
PRODERJ e a empresa CABERJ Integral Sáude S/A, por meio do

processo nº SEI-430002/000102/2024, que tem por objeto a prestação
de serviços de assistência médica no âmbito nacional abrangendo a
administração e o gerenciamento de serviços médicos, hospitalares,
ambulatoriais, emergenciais ou eletivos, laboratoriais, e exames com-
plementares auxiliares, através de uma extensa rede integrada de
atendimento.
Art. 2º - A Comissão de Gestão e Fiscalização será composta pelos
seguintes servidores:

I - gestor: Gabriela Soares Brandão Montenegro, Assessora, ID Fun-
cional n.º 5153678-1;

II - suplente do Gestor: Pedro Paulo Dos Santos Filho, Assessor, ID
Funcional n.º 51582988;

III - fiscal: Amanda da Silva Bandeira, Assistente, ID Funcional n.º
5133560-3;

IV - suplente do Fiscal: Carla Luiza da Silva Soares, Assistente, ID
Funcional n.º 5147040-3;

V - fiscal: Lucimara Rocha da Silva, Assistente, ID Funcional nº
5133292-2; e

VI - suplente do Fiscal: Nathalia Cristina de Souza Rodrigues da Sil-
va, Assistente, ID Funcional n.º 5153818-0.
Art. 3º - A Comissão tem a incumbência de acompanhar, controlar,
fiscalizar e atestar os serviços prestados, em conformidade com as
disposições do Contrato n.º 046/2024 e da legislação em vigor, em
especial o Decreto n.º 48.817, de 24 de novembro de 2023, e a Por-
taria PRODERJ/PRE nº 969, de 05 de agosto de 2022.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo seus efeitos a contar de 20 de janeiro de 2025, revogadas as
disposições em contrário, em especial a Portaria PRODERJ/PRE n°
1.226, de 28 de novembro de 2024.

Rio de Janeiro, 12 de fevereiro de 2025

FLÁVIO SEBASTIÃO RODRIGUES DA SILVAPresidente

Id: 2627174

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 829 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 017/2024, CELEBRADO ENTRE A SE-
CRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTU-
RA E OBRAS PÚBLICAS, E A SOCIEDADE
EMPRESÁRIA CONSTRUPOWER ENGENHA-
RIA LTDA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-180007/000770/2022,

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 017/2024, que tem por
objeto a "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE RESTAURAÇÃO, ACESSIBILIDADE,
ESTRUTURA, INSTALAÇÕES, LUMINOTÉCNICA, AR CONDICIONA-
DO, SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO E SINALIZAÇÃO
E PAISAGISMO PARA O PALACETE DO PARQUE LAGE, NO MU-
NICÍPIO DO RIO DE JANEIRO/RJ", no Processo Administrativo n.º
SEI-180007/000770/2022.

- GESTOR:
Igor Martins Carneiro - Id Funcional: 5143901-8,

- Suplente: Erick Hylário Sabadin da Silva - Id Funcional: 5140891-0.

- FISCAIS TÉCNICOS:
Higor Guedes da Gama - Id Funcional: 5141190-3,
Aimar Hevia do Valle Filho - Id Funcional: 5141555-0,
- Suplente: Danrlei Braga Gomes - Id Funcional: 5141795-2.

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Maria Carolina Vila Verde - Id Funcional: 5137966-0,
- Suplente: Juliana Ferreira Gazolla - Id Funcional: 5109722-2.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação
e surtirá efeitos a contar de 12 de fevereiro de 2025.

Rio de Janeiro, 13 de fevereiro de 2025

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2627411

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 12.02.2025

PROCESSO N° SEI-330001/000286/2024 - DECIDO pela aplicação da
sanção de multa administrativa em desfavor da Sociedade Empresária
Construtora Metropolitana S.A, a ser fixada ao patamar de 1% (um
por cento) do valor contratual, na forma do Art. 87 da Lei nº 8666/93
e da Cláusula Vigésima Terceira do Instrumento Contratual.

Id: 2627412

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 12.02.2025

PROCESSO N° S E I - 3 3 0 0 0 1 / 0 0 11 7 4 / 2 0 2 4 - DECIDO pela APLICAÇÃO
de pena da multa administrativa em desfavor da Sociedade Empre-
sária Construtora Metropolitana S.A, a ser fixada ao patamar de 1%
(um por cento) do valor contratual, na forma do Art. 87 da Lei nº
8666/93 e da Cláusula Vigésima Terceira do Instrumento Contratual,
bem como, DECLARO rescindido unilateralmente o Contrato nº
054/2022 (index. 36214808) com fundamento nos incisos I, II, III, IV, e
VII do art. 78 da Lei 8666/93.

Id: 2627413

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 06.02.2025

NOMEIA, com validade a contar de 01 de fevereiro de 2025, M AYA -
RA DE FRANÇA FREITAS, para exercer o cargo em comissão de
Assistente II, Símbolo DAÍ-6, da Assessoria Técnica Especial de Pla-
nejamento e Orçamento, da Presidência da Fundação Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras e Públicas - SEIOP, do
Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 10.02.2025

PROCESSO Nº SEI-330002/026435/2024 - A U TO R I Z O a Dispensa de
Licitação visando à contratação direta da empresa VIXNU COMERCIO
LTDA-EPP, referente à "AQUISIÇÃO DE FRAGMENTADORAS DE PA-
PEL", no valor de R$ 54.800,00 (cinquenta e quatro mil e oitocentos
reais), fundamentado no Art. 75, inciso II da Lei 14.133/2021 e no art.
8º do Decreto Estadual nº 48.820/2023, de 29 de novembro de
2023.

Id: 2627496

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 06.02.2025

PROCESSO Nº SEI-330002/019156/2024 - A U TO R I Z O A Dispensa de
Licitação visando à contratação direta da empresa ARDO DO BRASIL
DISTRIBUIDORA DE PEÇAS E SERVIÇOS, pelo valor global de R$
18.900 (dezoito mil e novecentos reais), referente à Aquisição de pa-
rafuso rosca total com comprimento 3.1/2” e diâmetro 5/16” acompa-
nhado de 1 (uma) porca sextavada e 2 (duas) arruelas galvanizadas,
parafuso rosca total com comprimento de 2” e diâmetro 5/16” acom-
panhado de 1 (uma) porca sextavada e 2 (duas) arruelas galvaniza-
das e prego de ferro 18 x 27 , fundamentado no Art. 75, inciso II da
Lei nº 14.133/2021, bem como no Decreto n° 11.871 de 2023 e no
Decreto n° 48.816 de 2023.

Id: 2627494

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 13.02.2025

PROCESSO Nº SEI-330002/027922/2024 - A U TO R I Z O a Dispensa de
Licitação visando à contratação direta da empresa DEZOITO DEZOI-
TO SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, em caráter emergencial, referen-
te à OBRA EMERGENCIAL DE ESTABILIZAÇÃO DE TALUDES NA
RJ-155, KM 26, KM 32 E KM 50 ENTRE OS MUNICÍPIOS DE RIO
CLARO E LÍDICE, RIO DE JANEIRO, no valor de R$ 15.375.763,21
(quinze milhões, trezentos e setenta e cinco mil, setecentos e ses-
senta e três reais e vinte e um centavos), fundamentado no Art. 75,
inciso VIII da Lei 14.133/2021.

Id: 2627472

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 13.02.2025

PROCESSO Nº SEI-330002/000817/2025 - A U TO R I Z O a Dispensa de
Licitação visando à contratação direta da empresa FUNDAÇÃO DE
ESTUDOS E PESQUISAS SOCIOECONÔMICOS (FEPESE), referente
à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES, ATRAVÉS DE WORKSHOP
RELACIONADO COM OS TEMAS GESTÃO DE RISCO DE DESAS-
TRES E LIDERANÇA EM SITUAÇÕES DE CRISE, no valor de R$
57.000,00 (cinquenta e sete mil reais), fundamentado no Art. 75, in-
ciso XV da Lei 14.133/2021.

Id: 2627495

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SECID Nº 47 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO GESTOR E DEMAIS RESPONSÁVEIS PATRIMONIAIS E DE ALMOXARIFADO DA
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso de suas atribuições legais, e em atenção ao disposto no Processo nº SEI-
510001/000707/2024,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 49.289, de 17 de setembro de 2024,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar o Gestor e os demais responsáveis patrimoniais e de almoxarifado da SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES, conforme
tabela abaixo.

ESTRUTURA PATRIMONIAL DA SECID

Unidade Patrimonial Responsável ID funcional Tipo de Subdivisão
Secretaria de Estado das Cidades -

SECID
RAFAEL PINHEIRO PIMENTA 5029708-2 Unidade Gestora

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial, a Resolução SECID nº
035 de 08 de agosto de 2024.

Rio de Janeiro, 12 de fevereiro de 2025

DOUGLAS RUAS DOS SANTOS
Secretário de Estado das Cidades

Id: 2627186

do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por Mariana Monteiro de
Castro Abreu de Faria, Id. Funcional nº 4414224-2. Processo nº SEI-
330002/005715/2025.

Id: 2625844

Secretaria de Estado de Segurança Pública

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SESP N° 33 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025

DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DOS
RELATÓRIOS GERENCIAIS E TÉCNICOS
PREVISTOS NOS DECRETOS ESTADUAIS Nº
49.201/2024 E Nº 48.139/2022, ESTABELECE
OS PROCEDIMENTOS PARA SUA ELABORA-
ÇÃO, ENVIO E DIVULGAÇÃO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso
de suas atribuições legais, e considerando o disposto no Decreto Es-
tadual nº 49.201/2024 e Processo Eletrônico nº SEI-
090001/000056/2024, e

CONSIDERANDO:

- que os relatórios gerenciais e técnicos são instrumentos essenciais
para o acompanhamento e controle das metas e ações estratégicas
do Plano Estadual de Segurança Pública (PESP), garantindo a trans-
parência, a identificação de desafios e a implementação de medidas
corretivas que assegurem a eficácia e eficiência das políticas públicas
de Segurança no Estado do Rio de Janeiro, e

- a necessidade de regulamentar a rotina e o fluxo de tramitação dos
relatórios estabelecidos nos Decretos Estaduais nº 49.201/2024 e De-
creto Estadual nº 48.139/2022;

R E S O LV E :

Art. 1º - São relatórios para fins de monitoramento e avaliação das
metas e ações estratégicas do PESP:

I - Relatório Gerencial de Progresso e Atingimento de Metas;

II - Relatório Consolidado de Progresso e Atingimento de Metas;

III - Relatório Técnico.

Art. 2º - O Relatório Gerencial de Progresso e Atingimento de Metas,
a ser elaborado pelos órgãos executores, deverá ser preenchido em
formato padrão-digital, com periodicidade trimestral, e tem por finali-
dade medir os avanços e dificuldades na execução das metas e
ações estratégicas estabelecidas no Plano Estadual de Segurança Pú-
blica.

§1º - Os Relatórios Gerenciais de Progresso e Atingimento de Metas
deverão ser encaminhados até o quinto dia útil do mês em que ocor-
rer a reunião do Comitê de Monitoramento do PESP.

§2º - O Relatório de que trata o caput deste artigo deverá conter as
informações sobre o progresso atual em relação às metas, os obs-
táculos enfrentados, as medidas para superação dos desafios, a pre-
visão do cumprimento das metas e o status das ações estratégicas
sob a perspectiva operacional.

§3º - As informações serão disponibilizadas em dashboard gerenciado
pelo Instituto de Segurança Pública (ISP), a quem incumbe liberar se-
nhas de acesso aos usuários.

§4º - Caberá à Secretaria de Estado de Segurança Pública o acom-
panhamento dos lançamentos, o controle dos usuários e a definição
dos níveis de acesso.

§5º - Compete à Secretaria-Executiva do Comitê de monitoramento do
PESP manter atualizadas as indicações dos pontos focais, integrantes
da Comissão técnica, designados pelos órgãos participantes do
P E S P.

Secretaria de Estado das Cidades


		2025-02-14T07:14:15-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




